РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 февраля 2023 г.                         № 165
	Об утверждении отчета об исполнении ведомственной целевой программы «Читающий Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального образования на 2018-2025 г.г.  за 2022 год

В целях подведения итогов об исполнении в 2022 году ведомственной целевой программы «Читающий Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального образования на 2018 – 2025 г.г., утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22 сентября 2015 г. № 1305, руководствуясь Положением о порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Нижнеудинского муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 09.02.2010 г. № 128, статьями 6, 23,  Устава Нижнеудинского муниципального образования, администрация Нижнеудинского  муниципального   образования  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации ведомственной целевой программы «Читающий Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального образования на 2018 – 2025 г.г., утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22 сентября 2015 г. № 1305, за 2022 год (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в Вестнике Нижнеудинского муниципального образования.
Глава Нижнеудинского

муниципального образования
                   Ю.Н. Маскаев
               ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Нижнеудинского муниципального образования
от 17 февраля  2023 г. № 165
Отчет об исполнении
ведомственной целевой программы «Читающий Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального образования на 2018– 2025 г.г
за 2022 год
В 2022 году в рамках мероприятий «Комплектование библиотечного фонда периодическими изданиями» программы была оформлена подписка на 122 наименования периодических изданий; выписано 731 экземпляр газет и журналов на сумму 72,9 тыс. рублей.
В течение года в ведомственную целевую программу были внесены следующие изменения:
- 31 октября 2022 года № 1209 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22 сентября 2015 года № 1305 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Читающий Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального образования на 2018 – 2024 г.г.».
- 26 декабря 2022 года № 1454 «О внесении изменений в постановление администрации Нижнеудинского муниципального образования от 22 сентября 2015 года № 1305 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Читающий Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального образования на 2018 – 2024 г.г.».
В ходе реализации программы целевые показатели выполнены частично. Программа является не достаточно эффективной.
Сведения о достижении целевых показателей ведомственной целевой программы «Читающий Нижнеудинск» Нижнеудинского муниципального образования на 2018 – 2025 г.г.
за 2022 год
	№ п/п

	План
	Факт
	Отклонение %

	1
	Объем финансирования, тыс. руб.
	809.1
	         809.1
	 -

	В том числе:

	1-й год реализации программы (2018 г.)
	400.0
	400.0
	-

	2-й год реализации программы
(2019 г.)
	199.9
	199.9
	-

	3-й год реализации программы

(2020 г.)
	136.3
	136.3
	-

	4-й год реализации программы

(2021 г.)
	0.0
	0.0
	-

	5-й год реализации программы

(2022 г.)
	72.9
	72.9
	-

	2
	Целевые показатели  результатов деятельности

	2.1
	Количество читателей (чел.)

	До реализации программы
	Х
	12 200
	Х

	1-й год реализации программы (2018 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	12 200
	12 272
	+0,6%

	2-й год реализации программы (2019 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	12 200
	11 271
	- 7,6%

	3-й год реализации программы

(2020 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	12 000
	6 121
	- 49 %

	4-й год реализации программы

(2021 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	12 000
	7 681
	- 36%

	5-й год реализации программы

(2022 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	11 000
	9 809
	- 11%

	2.2
	Количество книговыдач

	До реализации программы
	Х

	Х

	1-й год реализации программы (2018 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	270 000
	270 254
	+1%

	2-ой год реализации программы

	Целевое значение (конечный результат)
	270 000
	259 190
	-4%

	3-й год реализации программы

(2020 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	260 000
	108 762
	-58%

	4-й год реализации программы

(2021 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	260 000
	178 373
	-31%

	5-й год реализации программы

(2022 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	260 000
	210 674
	- 19%

	2.3
	Процент охвата населения чтением

	До реализации программы
	Х

	Х

	1-й год реализации программы (2018 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	35%
	36%
	+3%

	2-ой год реализации программы

	Целевое значение (конечный результат)
	35%
	33 %
	-6%

	3-й год реализации программы

(2020 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	33%
	18%
	-45%

	4-й год реализации программы

(2021 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	33%
	23%
	-30%

	5-й год реализации программы

(2022 г.)

	Целевое значение (конечный результат)
	33 %
	32%
	- 3%

Оценка эффективности реализации программы

Таблица 1. Оценка степени достижения целевых показателей

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение

	-/+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Целевой показатель 1:

Количество читателей
	Читатель
	11 000
	9 809
	-  1 191
	11 %

	2.
	Целевой показатель 2:

Количество книговыдач
	Книговыдача
	260 000
	210 674
	- 49 326
	19%

	3
	Целевой показатель 3:

Процент охвата населения чтением
	Читатель
	33 %
	32 %
	- 1
	- 3%

Таблица 2. Оценка расходов, направленных на достижение целевых показателей
	Наименование целевого показателя
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Плановое значение
	Фактическое  значение
	Отклонение

	Тыс. руб.

+/-
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Количество читателей

Количество книговыдач

Процент охвата населения чтением
	Комплектование библиотечного фонда периодическими изданиями
	Местный бюджет
	72.9
	72.9
	-
	-

ОТЧЕТ О ХОДЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

 Ведомственная целевая программа «Читающий Нижнеудинск» НМО  на 2018 – 2025 г.г»
(наименование Программы)
за январь - декабрь 2022 года

Исполнитель   Программы:  отдел культуры администрации Нижнеудинского муниципального образования
	Порядковый
N цели, задачи,
мероприятий в      соответствии
с Программой
	Наименование
цели, задачи,   программного
мероприятия
	Плановый
срок
исполнения
мероприятия
(месяц,  квартал)
	Источник
финансирования
(ФБ, ОБ, МБ,ВС)
	Объем
финансирования,
предусмотренный на 2022 год,
(тыс. руб.)
	Выполнено
за
отчетный
период
(тыс.руб.)
	Профинансировано
за отчетный
период
(тыс. руб.)
	Степень и результаты выполнения программного мероприятия, причины
невыполнения (при наличии)
	Исполнитель
мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Комплектование библиотечного фонда периодическими изданиями
	4 квартал,

2 квартал
	МБ
	72.9
	72.9
	          72.9

	МКУК «ЦБС

	Итого по Программе

	72.9
	72.9
	          72.9

	федеральный бюджет (ФБ)

	---
	---
	---

	областной бюджет (ОБ)

	---
	---
	---

	местные бюджеты (МБ)

	72.9
	72.9
	          72.9

	внебюджетные  средства (ВС)

	---
	---
	---